
67

Zprávy MOS 78 / 2020

Archiv Karla Hudce

Archives of Karel Hudec

Josef Chytil

Ornitologická stanice Muzea Komenského v Přerově, Bezručova 10, 750 02 Přerov; chytil@prerovmuzeum.cz

Chytil J. 2020: Archiv Karla Hudce / Archives of Karel Hudec. Zprávy MOS 78: 67–79.

V  minulých dvou číslech Zpráv MOS byly publikovány dva články, týkající se životopisu, bibliografie 
a knihovny Karla Hudce (Chytil 2017/18, 2019). Předkládaný příspěvek představuje završení trilogie věno-
vané historicky zřejmě nejvýznamnějšímu československému ornitologovi druhé poloviny minulého století.

Two articles concerning Karel Hudec CV, bibliography and library have been published in the last two issues 
of Zprávy MOS. Present article finishes trilogy devoted to the most prominent Czechoslovak ornithologist of 
the second half of the last century.

Keywords: Karel Hudec, archives 

Archiv Karla Hudce (dále jen KH) představuje obrovské 
množství nejrůznějších materiálů, počínaje vůbec prv-
ním nalezeným dokumentem, a to dopisem z 12. listo-
padu 1943 od Ing. Otto Kadlece, tehdejšího vedoucího 
Kroužkovací stanice České společnosti ornitologické 
(šlo tehdy o dopis studentovi gymnázia ve věku 16 let; 
Obr. 1). Druhou nejstarší položkou je korespondenční 
lístek Ornithologického spolku v Přerově z 29. 5. 1944; 
jedná se o potvrzení odběru časopisu „Ornitholog“ 
(Obr. 2). Konečně třetí nejstarší doklad představuje 
dopisnice od Dr. Josefa Jirsíka ze 14. září 1945, vypi-
sující pro KH výskyt dropa velkého u nás (Obr. 3).

Na tomto místě je nutné zmínit, že KH byl i z hle-
diska názoru, co si ponechávat, zcela výjimečnou 
osobností – ukládal do svého archivu úplně vše. 
V archivu jsou tak logicky nejenom všechny došlé 
dopisy, kopie dopisů odesílaných (nejčastěji na ten-
kém průklepovém papíře), ale také podklady ze 
všech konferencí, seminářů, porad a dalších setkání, 
kterých se KH zúčastnil (včetně např. jízdenek, 
dokladů o ubytování, zaslaných podkladů a pozná-
mek na nich, podacích lístků z pošty a mnoha dal-
ších). Roztřídit a rozumným způsobem zpracovat 
tento archiv ovšem bude představovat velký oříšek; 

otázkou je například způsob roztřídění těchto pod-
kladů (podle roků? témat? místa?). Jen pro před-
stavu – kompletní archiv měl KH uložen v garáži, 
do které bylo možné zaparkovat automobil jen s dost 
velkým uměním. Všechny stěny byly zaplněny regály 
s desítkami beden, pořadačů a krabic se zmíněnými 
materiály včetně méně používaných časopisů a knih. 
V  současné době je archiv provizorně roztříděn 
podle roků, některé výjimečné a jednoznačné složky 
jsou ukládány tematicky (např. zápisy z Vědecké 
rady Krkonošského národního parku; podklady 
z International Waterfowl and Wetlands Research 
Bureau – IWRB, ve kterém KH dlouhodobě fungo-
val jako národní zástupce; podklady k Fauně ČR – 
Ptáci, k českému názvosloví ptáků světa, materiály 
k oblíbenému druhu, který KH provázel celý život 
– huse velké, a některé další; viz níže). Další složky 
obsahují např. podklady k mezinárodním konferen-
cím včetně příslušné korespondence ohledně účasti 
a veškeré materiály z těchto akcí zahrnující i pohled-
nice, mapy, ubytovací doklady apod.; samozřejmostí 
jsou uložená abstrakta s mnoha poznámkami KH, 
seznamy účastníků (včetně poznámek, s kým se na 
akci přímo setkal), programy a podobně.

mailto:chytil@prerovmuzeum.cz


68

Zprávy MOS 78 / 2020

Obr. 1. / Fig: Dopis vedoucího kroužkovací stanice O. Kadlece studentovi Karlu Hudcovi. / The letter of the 
Head of ringing station O. Kadlec to K. Hudec.



69

Zprávy MOS 78 / 2020

Jednou z  nejvýznamnějších i nejobjemnějších 
částí je korespondence ornitologická, ať již s ama-
térskými ornitology nebo profesními kolegy, včetně 
korespondence mezinárodní. Mnoho představi-
telů prvně jmenované skupiny patřilo mezi celo-
životní přátele KH; mezi nimi lze určitě jmeno-
vat od nás Vladimíra Kubíka a Jiřího Vačkaře, ze 

zahraničí pak takové osobnosti jako Kurt Bauer, 
Urs Glutz von Blotzheim, Mike Smart, Eugeniusz 
Nowak, Gerard Boere, András Keve, Stanley Cramp 
(Obr. 4) a mnoho dalších. Dlouholeté osobní i pro-
fesní přátelství navázal KH s  Geraldem Dickem 
z Rakouska. Nešlo o náhodu, Gerald koordinoval 
výzkum včetně límcování husí v Rakousku, býval 
v rodině KH častým hostem (stejně jako Urs Glutz 
von Blotzheim) a tomu odpovídá i množství kore-
spondence. Ve druhé skupině patří bezesporu mezi 
unikátní historické doklady jeho korespondence 
s akademikem Josefem Kratochvílem, dlouholetým 
ředitelem (a zakladatelem) tehdejšího Ústavu pro 
výzkum obratlovců Československé akademie věd 
v Brně (ÚVO ČSAV; nynější Ústav biologie obrat-
lovců AV ČR). S ním pojil KH velmi zvláštní vztah – 
na jednu stranu si jej akademik Kratochvíl vážil, na 
druhou stranu jej, slušně řečeno, lidsky neměl rád. 
A jako jeho nadřízený mu to často dával najevo, ať 
již častou a sáhodlouhou kritikou jeho článků, ale 
především poukazováním na jeho malou politickou 
angažovanost. Ta se podle Kratochvíla projevovala 
častým ignorováním správného politického postoje 
k přípravě nástěnek, nízkou politickou angažova-
ností při přípravě výzkumu nebo nízkou citovaností 
zásadních prací sovětských kolegů (Obr. 6). KH si 
i v této době ovšem dokázal uchovat nadhled nad 
takovou buzerací (jinak tento vztah ze strany Kra-
tochvíla ani nazvat nelze) a jeho noblesní odpovědi 
patří k pokladům archivu.

K těm určitě patří i původní návštěvnická kniha 
terénní stanice „Váhovna“ naproti nádraží Sed-
lec u Mikulova, která tvořila vstupní bránu mnoha 
badatelům při jejich výzkumu Nesytu. Opět – zápisy 
KH patří k perlám mezi záznamy a znovu ukazují 
osobnost KH jak ve světle skvělého badatele, tak 
v tomto případě ještě více jako velmi svérázného 
humoristu, trefného glosátora, zaníceného Brňáka 
a Moraváka, osobitého hráče na kytaru i vynikají-
cího zpěváka. Za všechny zápisy jeden na ukázku 
(Obr. 5), týkající se přebírání a úklidu terénní sta-
nice „Váhovna“ v březnu 1976. Na zápise je vidět 
i jednoznačně identifikovatelný, na první pohled 
možná i líbivý, ale někdy těžko čitelný rukopis KH 

Obr. 3. / Fig 3: Dopisnice J. Jirsíka K. Hudcovi/ 
Postcard of J. Jirsík to K. Hudec.

Obr. 2. / Fig: Korespondenční lístky Moravského 
ornitologického spolku K. Hudcovi. / Postcards 
from Moravian Ornithological Society to K. Hudec.



70

Zprávy MOS 78 / 2020

Obr. 4 / Fig 4: Poděkování S. Crampa K. Hudcovi za zaslané podklady. / Acknowledgement of S. Cramp to 
K. Hudec.



71

Zprávy MOS 78 / 2020

Obr. 5. / Fig : Zápis ve staniční knize o převzetí terénní stanice „Váhovna“. / Notices concerning takeover of 
field station „Váhovna“.



72

Zprávy MOS 78 / 2020

Obr. 6. / Fig 6.: Kopie dopisu J. Kratochvíla K. Hudcovi. / The copy of the J. Kratochvíl letter to K. Hudec.



73

Zprávy MOS 78 / 2020

(viz také Obr. 8 z jeho posledního terénního zápis-
níku ze září 2017).

Naopak, mezi ty smutnější doklady patří dopis 
ze dne 22. 8. 1990 na děkanát Přírodovědecké 
fakulty Masarykovy Univerzity v Brně vysvětlující 
důvod přesně 20letého zpoždění podání habilitační 
práce. V roce 1970, již v době probíhající normali-
zace, musel KH svoji čerstvě podanou žádost o při-
jetí této práce stáhnout (v té době byl akademikem 
Kratochvílem také odvolán jak z funkce vedoucího 
ornitologického oddělení, tak i z funkce zástupce 
ředitele ÚVO ČASV), jinak mu podle rozhodnutí 
skupiny KSČ na pracovišti hrozil vyhazov z práce. 
Zasloužené satisfakce se dočkal prakticky okamžitě 
po změně politické situace po roce 1989.

V archivu jsou k nalezení podklady velmi, velmi 
různorodé: mimo odborná témata (převážná většina) 
jsou zde doklady o mnoha vedlejších aktivitách, kte-
rých měl KH také požehnaně – viz životopis (Chytil 
2017/2018). Např. v objemné složce s krycím názvem 
„Narozeniny“ se skrývá bohatá všehochuť od zprávy 
ze služební cesty na Sabatologický seminář v Libli-
cích L. P. 1982, přes libreto jednoho z prvních diva-
delních kusů KH „Akademyčka“ (s rozpisem pro 
všechny herce) až po krásně vyvedenou upomínku 
na prohlášení československého státu, volnou vstu-
penku na hřiště Krajského výboru ČSTV, pamětní 
obálku American Museum of Natural History, úro-
kový kupon 1.000 Kč jmenovité hodnoty splatný 
15.  února 1944, Astronomický kalendář pro rok 
1957 a Generální informaci pro žačky Dr. Doris Ken-
tové „Specielní methoda k vytvoření tělesné krásy“. 
Dále: 2 ks „Legytymace Klubu smetišťáků“, žádost 
o výpis z rejstříku trestů, korespondence a kresby 
řady brněnských umělců (za všechny: Sony Halas). 
Pro současnou nejmladší generaci možná bude zcela 
neznámým formátem kontaktu telegram z června 
1971 požadující po KH účast na setkání se zástup-
cem WWF na hranici v Mikulově.

Samostatnou zmínku si zaslouží korespondence 
ve vztahu k MOS (pozn.: v tehdejších dobách nebylo 
dlouhodobě přesně rozlišováno MOS – Moravské 
ornitologické sdružení, resp. spolek, a tehdejší název 
Moravská ornitologická stanice /MOS/ pro současný 

ORNIS – ornitologickou stanici Muzea Komenského 
v Přerově).  Mnohaleté přátelství pojilo KH s dlou-
holetým knihovníkem a archivářem MOS Františ-
kem Hejlem-Mračovským. Tomu také KH postupně 
svěřoval v  několika vlnách první zásilky svého 
archivu. Zajímavým dokladem o těchto kontaktech 
je dopis ze dne 3. dubna 1958 (Obr. 7), dokládající 
také tehdejší vzhled hlavičkového papíru MOS. KH 
se také výrazně zasloužil o nástup RNDr. Jiljího 
Sitka na ornitologickou stanici – šlo o doporuču-
jící dopisy jak na tehdejšího ředitele přerovského 
muzea PhDr. Gustava Voždu, tak i směrem k akade-
miku Kratochvílovi ohledně sepsání komplexního 
posudku na dr. Sitka. KH také prosazoval již dříve 
zřízení celostátního výzkumného ornitologického 
pracoviště na stanici v Přerově, zaměřeného přede-

Obr. 7. / Fig 7.: Dopis F. Hejla-Mračovského K. Hud-
covi. / The letter of F. Hejl-Mračovský to K. Hudec.

Obr. 8. / Fig 8.: Poslední terénní zápisky K. Hud-
ce. / The last field records of K. Hudec.



74

Zprávy MOS 78 / 2020

vším na zemědělskou ornitologii (dopis náměstkovi 
předsedy severomoravského KNV v Ostravě z ledna 
1970 vypracoval KH a podepsal prof. Kratochvíl).

K  uspořádání všech písemností KH přistoupil 
s netušenou invencí – jinými slovy, velmi různorodým 
a činorodým přístupem. O to hůře se v něm ale ori-
entuje a o to hůře se také třídí. Poměrně velmi malou 
část archivu kupodivu tvoří fotografie – v archivu je 
prozatím jediná složka asi s 60 fotografiemi.

Co je potřeba asi zmínit – velmi často se korespon-
dence směrem ke KH týkala nejrůznějších žádostí – 
posouzení rukopisu, pozorování, zaslání podkladů, 
citací, zapůjčení časopisu, knihy, nejrůznější dotazy 
ornitologické, dotazy týkající se ochrany přírody, ale 
také např. prosba ohledně možnosti koupě rybář-
ských holínek a mnohé další. V některých případech 
se již jednalo vyloženě o nemístně početné poža-
davky, až se KH již musel ohradit proti neustálému 
bombardování ohledně zapůjčení, případně sehnání 
vybrané publikace nebo časopisu.

KH zůstal neuvěřitelně činným ve všech směrech 
po celou dobu svého života; nejlepším důkazem je 
myslím jeho shrnující kniha o ptácích v  kultuře 
(Hudec 2017). Zajímavým způsobem si také pláno-
val svou publikační aktivitu (Obr. 9).

Pro bližší představu o rozsahu korespondence a slo-
žení lidí, se kterými KH udržoval kontakty, jsem vybral 
dvě velmi rozdílná období: korespondenci z období 
hluboké totality v roce 1976 a z roku výrazné aktivity 
KH po sametové revoluci v roce 1991. Všechna kore-
spondence je seřazena podle sestupných dat.

Korespondence 1976 (vlastní, 
zmíněny význačnější a typické 
dopisy):
B. Matoušek: determinace ssp. lindušky horské
J.  Formánek: důrazná urgence dodání textů do Fauny 

a kroužků
K. Šťastný: především Fauna – Ptáci, také obhajoba kandi-

datury KŠ
J. Andreska: značkování kachen, možnost použití vysílačky 

na orla mořského (pozn.: v tehdejších podmínkách prak-
ticky nerealizovatelné!); také korespondence se sokolní-
kem J. Svobodou včetně kopií dopisů C. Fentzloffa

Oblastní státní meliorační zpráva: negativní vliv meliorací 
na ptáky SPR Lednické rybníky

Státní středisko památkové péče a ochrany přírody Olo-
mouc: možnost regulace početnosti racků chechtavých

M. Leiská, SÚPPOP: pravděpodobný výskyt botulismu na 
jižní Moravě

J. Hanzák: doporučení KH ohledně koupě terénní stanice 
pro ČSO (tzv. Včelín u Lednických rybníků); korespon-
dence i s V. Hájkem

B. Urbánek: KH jej navrhuje za národního delegáta v IWRB
D. Dykyjová: řada dopisů ohledně projektu IBP (Meziná-

rodní výzkum rákosin); zmínka o zásadních změnách 
v biotopech rybníků kvůli „řádění rybářů na rybnících 
a zemědělců a meliorátorů na mokrých lukách“

J. Kratochvíl: návrh vybudování „vodního safari“ na Vod-
ním díle Nové Mlýny (od KH navržený osobní příspěvek 
k závazkům ÚVO ČSAV k XV. sjezdu KSČ); zpráva o pro-
běhlé pracovní sobotě na úklidu terénní stanice váhovna 
u Nesytu;

P.  Kaňuščák: požadavek řešení sporu ohledně kroužko-
vání ptáků na piešťanské Sľňavě (K. Duffek, V. Kubáň, 
P. Šnajdar).

M. Rychnovská: ukončení pronájmu vážního domku v Sed-
leci; poukaz na zájem od Ústavu pro výzkum obratlovců 
ČSAV

Další desítky dopisů směřovaly jak k amatérským i pro-
fesionálním ornitologům, představitelům vědecké sféry, 
pracovníkům státních institucí včetně ochrany přírody, 
muzeí a dalším. Mezi amatérskými ornitology (včetně 
studentů) figurují: R. Voneš, B. Landsfeld, O. Kokeš, 
M. Záruba, B. Semrád, J. Hudeček, Z. Jedlička, J. Kle-
jdus, P. Kaňuščák, H. Weber, J. Petr, V. Hájek, J. Zeman, 
M. Oliva, V. Joska, O. Suchánek, L. Kučera, B. Urbánek, 
O. Suchý, K. Boček, P. Žďárek, Z. Tecl, Z. Jón, Z. Žibřid, 
Z. Klůz, S. Chvapil, M. Doležel, M. Červený, J. Výrut; 
ze státní správy: J.  Svoboda, J.  Krejčí, M.  Leiská; 
z vědeckých institucí: J. Šolc, S. Hejný, K. Šťastný, 
A. Stollmann, V. Skuhravý, F. Dusbábek, M. Blahout, 
D. Dykyjová, J. Obuch, Z. Hubálek. Korespondence se 
zástupci muzeí, škol, kultury: B. Matoušek, A. Mošan-
ský, D. Kondělka, J. Andreska, Š. Danko, P. Bürger, 
J. Sládek, P. Miles, J. Hanzák, B. Beneš, Z. Veselovský, 
D. Málková, M. Bouchner, S. Svoboda, P. Macháček, 
P. Řepa, K. Pecl.



75

Zprávy MOS 78 / 2020

Přijatá korespondence: 
F.  Obhlídal, V.  Hanák, K.  Šťastný, J.  Formánek, 
O. Oliva, L. Beniš, V. Hájek, J. Bouchner, A. Sto-
llmann, J.  Petr, L.  Šimek, J.  Andreska, P.  Žďá-
rek, S.  Havel, V.  Skuhravý, Š.  Danko, Z.  Kux, 
M. Oliva, V. Hanák, A. Randík, L. Beniš, K. Duffek, 
A. Řehůřková, H. Nový, S. Chvapil, K. Pecl. P. Miles, 
Z. Klůz, J. Krejčí, P. Bürger, V. Urban, O. Suchá-
nek, L. Drahokoupil, V. Joska, J. Sládek, L. Štancl, 
D.  Dykyjová, O.  Kokeš, Z.  Tecl, D.  Kondělka, 
J. Svoboda, K. Boček, F. Štancl, J. Klejdus, J. Hob-
stová, P. Kaňuščák, J. Pelikán, M. Kaňka, B. Hladík, 
O. Suchý, B. Urbánek, F. Zicha, J. Vondráček, J. Gais-
ler, P. Homolka, P. Sladkovský, H. Babička, K. Hoďák, 
M. Hradečná, Z. Veselovský, M. Doležel, K. Reit-
majer, J. Grúz, B. Beneš, M. Málková, Z. Hubálek, 
V. Baruš, J. Stehlík, Z. Tecl, P. Macháček, V. Kle-
scht, M. Rychnovská, P. Řepa, B. Hladík, R. Voneš, 
V. Lang, B. Landsfeld, B. Matoušek, S. Hejný, J. Výrut, 
I. Boháč, J. Hudeček, K. Novák, K. Spitzer, A. Toman, 
J. Dufek, A. Řehůřková, O. Ferianc, F. Turček.
Výrazně chudší byla korespondence se zahrani-
čím, což vzhledem k situaci ve státě i k poměrům na 
ÚVO ČSAV není žádným překvapením. Představo-
vala následující kontakty: M. Fog, Game Biology Sta-
tion, Dánsko (barevné značení hus); Tour du Valat 
(Francie), J. Szijj (Vogelwarte Radolfzell, tehdejší 
NSR), K. Bauer (Naturhistorisches Museum Wien, 
Rakousko).

Zcela odlišná je korespondence KH 
z roku 1991; 
především rozsah zahraničních kontaktů je nesrovna-
telný. Níže je více rozvedena korespondence dokumen-
tující rozsah pracovních kontaktů KH:
Jesper Madsen: navrhuje KH jako evropského koor-

dinátora výzkumu a ochrany husy velké.
Univerzita Lund a další (Itálie, Německo, Holand-

sko): korespondence ohledně škod způsobovaných 
husami na polních kulturách.

Junta de Castilla y León: poděkování za spolupráci 
na husách; zaslání knihy.

Místopředseda ČSAV: dopis ohledně práce v Čs. 
národním komitétu MAB.

Univerzita Komenského v Bratislavě: jmenování čle-
nem komise pro udělení profesorského titulu doc. 
Zoře Feriancové-Masárové.

ÚSEB ČSAV Brno: žádost o vypracování oponent-
ského posudku na práci Ing. Havlína, více pozvá-
nek na obhajoby kandidátských disertačních 
prací.

ÚKE ČSAV: jmenování členem komise pro obhajoby 
doktorských disertačních prací.

Korespondence s  Ekocentrem Brno; firmou Löw 
a spol; Naturhistorisches Museum Wien.

Prezidium ČSAV: pozvánka do Karolina na převzetí 
titulu DrSc.

British Ornithological Union: dopis Karlovi Hudcovi 
ohledně členství jako corresponding member.

American Museum of Natural History: zaslání 
nabídky separátů.

WIWO The Netherlands: poděkování předsedy 
G. Boere za spolupráci.

Czechoslovak Polar Station, Nelson Island, Antar-
ctica; poděkování K. Weidingera za zapůjčené 
materiály.

Jagiellonian University, Krakow: zaslání Procee-
dings 18th IUGB Congress s  poděkováním za 
spolupráci.

IUCN – dopis víceprezidenta J.  Čeřovského 
s pozvánkou k účasti na práci Čs. výboru pro 
vyhlášení světové strategie ochrany přírody.

Dopis Huberta Webera z terénní výzkumné stanice 
Praděd; HW nemohl přečíst rukopisnou žádost 
KH o zaslání separátu – prosba o zaslání žádosti 
psané strojem.

Ministerstvo životního prostředí Holandska: podě-
kování za spolupráci na finální verzi Western 
Palearctic Waterfowl Agreement.

Návrh náměstka ministra pro hospodářskou politiku 
a rozvoj k účasti na vytvoření systému EXPERT.

Děkanát PřF MU Brno: pozvánka na habilitační 
řízení, přiložený posudek Dr. K. Šťastného.

Institut für Zoologie, Universität für Bodenkultur, 
Wien: pozvánka na Ortolan symposium.

Děkan Agronomické fakulty VŠZ Brno: žádost 
o posouzení nového studijního oboru zaměře-
ného na ekologii.



76

Zprávy MOS 78 / 2020

Ministerstvo životního prostředí Holandska: 
pozvánka na mezinárodní sympozium „Farmers 
and Waterfowl: Conflict or Co-existence“ (včetně 
možnosti finanční podpory účasti).

University of Agriculture Sciences, Gödöllö, Hun-
gary: pozvánka na XX. kongres Mezinárodní unie 
lovné zvěře.

Naturhistorisches Museum Wien – pozvánka na 
desetidenní pracovní pobyt s manželkou (spolu-
práce s K. Bauerem).

University of Ottawa: pozvánka na mezinárodní 
symposium o vodních ptácích v potravních řetěz-
cích jezer.

Prorektor VUT Brno: pozvánka na jednání ohledně 
využití hradu Veveří.

Racionalizační a experimentální laboratoř – Praha, 
Centrum ekologických informací – žádost o spo-
luautorství na publikaci „Obnova ekologické sta-
bility lesů (Ing. I. Míchal).

Columbia University in the City of New York, Dept. 
Biol. Sciences: korespondence s  W.  Bockem 
ohledně účasti KH na Int. Ornithol. Congress 
v Christchurch, New Zealand.

Grantová agentura ČSAV: žádost o posouzení zasla-
ného požadavku o grant.

Osobní dopisy se týkají následujících osob: L. Šimek, 
D. Kondělka, Š. Husák, E. Darolová, P. Čmelík, 
T. Diviš, J. Pavelka, Š. Danko, A. Trnka, B. Murin, 
P. Lumpe, B. Hladík, E. Pohle, H. Weber, P. Žďá-
rek, F. Obhlídal, T. Babó, J. Hudeček, J. Šmaha, 
Z. Volf, M. Hromádko, V. Slobodník, O. Suchá-
nek, J. Vondráček, P. Musil, F. Obhlídal, M. Černý, 
A. Mošanský, P. Miles, R. Fuchs, P. Pelz, A. Kri-
štín, A. Stollmann, J. Gaisler, B. Holínek, D. Kon-
dělka, V.  Kozák, J.  Chytil, I.  Míchal, M.  Král, 
O. Černá, E. Kalivodová, R. Pavíza, M. Nevrlý, 
J. Flousek, I. Kunstmuller, V. Fiala, M. Saniga, 
J. Hora, K. Čihák. Řada dalších dopisů byla s neči-
telným podpisem, KH evidentně ale známým.

Mnohé další pozvánky se týkaly nejrůznějších akcí 
od ČSAV po CHKO Litovelské Pomoraví, Klubu 
důchodců Brno-Řečkovice, ÚVTEI, Občanského 
hnutí, Zeleného kruhu, Čs. televize Brno, Česko-
slovenské biologické společnosti, Klubu přírodo-

vědeckého Brno, Městského kulturního střediska 
Brno, Československého rozhlasu a dalších.

Hned z  následujícího roku mne zaujaly dva 
významné děkovné dopisy: od Zdeny Salivarové-
-Škvorecké z Toronta za zaslaný dopis i materiály 
k její chystané knížce, a srdečné poděkování od 
tehdejšího předsedy Československé akademie 
věd akademika Otto Wichterleho za práci KH 
v Komisi pro otázky životního prostředí ČSAV.

Součástí archivu jsou i podklady ke konferencím, 
kongresům a podobným setkáním. Jejich součástí 
jsou příslušná korespondence k akci, materiály 
k programu (s poznámkami), seznam účastníků 
(s poznámkami KH ohledně osobních setkání), 
propagační materiály, mapy, jízdenky, doklady 
o ubytování apod. Uvedeny jsou pouze akce, kte-
rých se KH aktivně zúčastnil.

XII.  Congressus Internationalis Ornithologicus, 
Helsinki, Finsko; 5. – 12. 6. 1958 (včetně účasti na 
předcházejícím zasedání ICBP).

Konference k  výročí Vogelschutzwarte; Seebach 
(NDR) 1959 (včetně exkurze do Serrahnu).

3. všesvazová ornitologická konference, Lvov (Ukra-
jina, SSSR); 11. – 17. 9. 1962.

6th Congress International Union of Game Biologists; 
Bournemouth, UK; 7.–12. 10. 1963.

European Meeting on Wildfowl Conservation, 
St. Andrews, Skotsko; 16.–18. 10. 1963.

Erforschung und Schutz der Wasservögel und deren 
Umwelt; Brno, 13.–16. 4. 1965 (KH jako sekretář 
konference, korespondence přes 320 stran); poz-
ději vyhlášeno jako oficiální konference IWRB.

Second European Meeting on Wildfowl Con-
servation, Noordwijk aan Zee, Holandsko; 
9.–14. 5. 1966.

XIV. Congressus Internationalis Ornithologicus; 
Oxford, UK, 24.–30. 7. 1966.

International Waterfowl Research Bureau Confe-
rence, Jablonna, Polsko; 16.–19. 9. 1966.

XV.  International Ornithological Congress; The 
Hague, Netherlands; 30. 8. – 5. 9. 1970.

II. zjazd zoológov; Vysoké Tatry, září 1970.



77

Zprávy MOS 78 / 2020

Obr. 9. / Fig 9.: Doklad rozsáhlé publikační činnosti K. Hudce včetně precizního plánování práce. / 
The proof of extensive public activities of K. Hudec including precise work planning.



78

Zprávy MOS 78 / 2020

Conference on the study and conservation of mig-
ratory birds of the Baltic Basin; Tallin (Estonsko), 
9.–13. 10. 1976.

XXII.  Annual Meeting International Water-
fowl Research Bureau; Alushta (Krym, SSSR);  
13.–23. 11. 1976.

XVII. Congressus Internationalis Ornithologicus; 
Berlin (West) Germany, 4.–11. 6. 1978.

Setkání organizačního výboru XVIII.  Congres-
sus Internationalis Ornithologicus; Moskva, 
3.–7. 4. 1979.

5. Tagung Ökologie und Schutz der Wasservö-
gel und ihrer Lebensräume, Schwerin, NDR;  
19.–22. 10. 1979.

XVIII. Congressus Internationalis Ornithologicus; 
Moskva, 16.–25. 8. 1982.

6. Tagung Wasservögelforschung und Schutz von 
Feuchtgebieten; Drážďany, NDR; 13.–16. 10. 1983.

International Waterfowl Research Bureau, 
XXXII. Annual Meeting, Slimbridge, UK; 23.–
27. 9. 1986.

13. konference o Neziderském jezeře. Illmitz, 
Rakousko; 19. – 20. 11. 1987.

International Symposium on Western Palearctic 
Geese; Kleve, Německo, 7. – 12. 2. 1989.

Regional Meeting of Ramsar Convention, Gdańsk, 
Polsko, 12.–15. 9. 1989.

Western Palearctic Waterfowl Agreement (příprava 
konvence, později přijaté jako AEWA); The Hague, 
Netherlands, 3.–8. 2. 1990.

XX. International Ornithological Congress; Nový 
Zéland, listopad 1990 (jmenovitá pozvánka pro 
KH, který se ale nezúčastnil).

Integrated Management and Conservation of Wet-
lands in Agricultural and Forested Landscapes; 
Třeboň, 26.–31. 3. 1992.

XXI. International Ornithological Congress; Vienna, 
Rakousko; 20.–25. 8. 1994 (jmenovitá pozvánka 
pro KH, který se ale nezúčastnil).

Přehled archivních materiálů 
(uvedeny jsou hrubé odhady počtu 
listů):
Fauna ČSSR (ČSFR, ČR): 2100

Materiály ČSO (odborné skupiny, pobočky, výbory 
ČSO, JPSP, Faunistická komise): 2750

ÚVO ČSAV (korespondence vnitřní, zápisy ornito-
logického oddělení, Kolegium speciální biologie 
ČSAV, Folia Zoologica): 3100

Rukopisy vlastní (mimo Fauny – Ptáci), korespon-
dence Artia, Albatros: 3000

Rukopisy vlastní II (Mokřady ČR 550, Ptáci v kultuře 
400, Bibliografie 200): 1150

Faunistika, různé ptačí skupiny, introdukce, bioindi-
kace, Bioregiony ČSSR apod. (60.–80. léta): 1450

Ochrana přírody (okres Břeclav, Veronica, NPR 
Lednické rybníky, Ropák, poradní sbory CHKO 
Pálava, MaB, legislativa, Sbor ochrany přírody 
Národního muzea 1961–68, TIS): 3050

KRNAP podklady, korespondence: 800
Názvosloví ptáků: 3150
Husa velká (korespondence 900, podklady 2100), 

husy sp.: 600; husy Dunaj 1962–64: 500
IWRB (Goose group, korespondence, materiály): 

3600; IUCN, IUGB: 650
ICBP – BirdLife, IBA, AEWA, Ramsar: 1000; Konfe-

rence zahraniční: 1500
WWF projekt Podyjí: 450
Jižní Morava (Brno geoekologie: 450, Staré pověsti 

moravské: 200, prof. D. Povolný: 200)
Terénní protokoly různé: 1700; kroužkovací přehledy 

1955–88: 250
Sýkora koňadra, vlaštovky, aberace kachny, použitá 

ornitologie: 700
Zahraniční korespondence: 1955–69: 1200, 1970–87: 

700 (zvláště Glutz von Blotzheim 1994–96: 80), 
ostatní zařazena mezi korespondenci s. l.

Zprávy zahraniční služební cesty, hlášení styků 
s cizinci: 150

Korespondence 1943–67: 2750; 1968–72: 550; 1971–75: 
850; 1976–79: 750; 1980–1988: 1100; 1989–95: 
2300; 1996–2006: 2400

Ostatní: 800
Celkový počet stran archivu vysoce přesahuje 45 000. 
Nebyly zatím prohlédnuty elektronické nosiče (osobní 
PC, CD), kde lze očekávat další stovky kontaktů. Spolu 
s prozatím nezpracovanými materiály tak počet stran 
archivu zcela jistě přesáhne 50 000. Není divu, že 



79

Zprávy MOS 78 / 2020

manželka KH Svatava Hudcová prohlásila v době 
konečného třídění zbylých materiálů: „překvapuje 
mě, kolik toho Karel stíhal a čím vším se zabýval. To 
jsem vůbec netušila“.

Literatura
Hudec K. 2017: Ptáci v českém životě a kultuře. Aca-

demia, Praha.
Chytil J. 2017/2018: Karel Hudec – životopis, biblio-

grafie. Zprávy MOS 75/76: 54–89.
Chytil J.  2019: Knihovna Karla Hudce. Zprávy 

MOS 77: 46–50


